Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5267 - Quinta-feira, 2 de junho de 2016
Divulgação: Quinta-feira, 2 de junho de 2016     Publicação: Sexta-feira, 3 de junho de 2016

DECRETO LEGISLATIVO Nº 412, DE 30 DE MAIO DE 2016, que autoriza o prefeito
municipal de Porto Alegre, senhor José Fortunati, a  ausentar- se do País, do dia 3
ao dia 6 de junho de 2016, para viajar a Rosário, n a Argentina .

Para visualizar, na íntegra, o DECRETO LEGISLATIVO Nº 412, DE 30 DE MAIO DE
2016, acesse o link a seguir:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 412, DE 30 DE MAIO DE 2016

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1753_cl_161492_1.pdf

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o artigo 73 da Lei Complementar  Municipal n.º 133, de 31/12/85 e inciso VI do
artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal,

DISPENSA SANDRA ROSEMERI BIER, 772164, Assistente Legislativo III, 1.3.1.9.11, do exercício da
Função Gratificada de Assessor de Gabinete da Direção-Geral, 2.2.2.6, a contar de 01/06/2016, conforme
Portaria 464, de 20/05/2016 (Processo 1261/16).

 LEGISLATIVO

Decretos Legislativos

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5267 - Quinta-feira, 2 de junho de 2016

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o artigo 68 da Lei Complementar  Municipal n.º 133, de 31/12/85 e inciso VI do
artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal,

DESIGNA ANDRÉ LUIS TOVO RODRIGUES, 1197223, Assistente Legislativo I, 1.3.1.9.9, para exercer a
Função Gratificada de Assessor de Gabinete da Direção-Geral, 2.2.2.6, a contar de 01/06/2016, conforme
Portaria 465, de 20/05/2016 (Processo 1261/16).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições legais,

CONVOCA ANNA PAULA VISENTINI, 1334123, Assessor Legislativo I, 1.4.1.10.12, para cumprir Regime
Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar de 24/05/2016 e até ulterior deliberação, em
conformidade com letra “b” do inciso I do artigo 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31.12.85,
artigo 41 da Lei Municipal 5811/86 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto
Alegre, por meio da Portaria 484, de 30/05/2016 (Processo 1179/12).

CONVOCA os funcionários constantes do quadro anexo para cumprirem Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, a contar de 24/05/2016 e até ulterior deliberação, em conformidade com letra “a” do inciso
I do artigo 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31.12.85, artigo 41 da Lei Municipal 5811/86 e
inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da portaria 485, de
30/05/2016 (Processo 1179/12).

EXTRATO

PROCESSO: 979/15 – CONTRATO: 0510
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : ENGELÉTRICA COMÉRCIO E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA.
OBJETO : Termo de Aditamento nº 01 que prorroga a execução pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar de
25 de maio de 2016 do contrato de reforma da iluminação externa e na infraestrutura das instalações

Matríc. Nome Cat. Cargo

106161-5 JEFFERSON GONÇALVES ANFLOR
FERREIRA EFE Assistente Legislativo I

133413-1 ALLAN SANTIN GARCIA EFE Assistente Legislativo I

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5267 - Quinta-feira, 2 de junho de 2016

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

externas da Câmara Municipal de Porto Alegre, com fornecimento de materiais e mão de obra na forma,
prazos, condições e especificações constantes do Edital de Concorrência nº 01/2015 e respectivos
anexos.
DATA DA ASSINATURA : 24 de maio de 2016.
BASE LEGAL : artigo 57, § 1°, incisos III e IV da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2016.

ROBERTO KRAID PEREIRA , Diretor-Geral.

EXTRATO DE ANULAÇÃO DE REGISTRO

PROCESSO: 601/2016 – CONTRATO: 522
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : JCS CUNHA COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
OBJETO : Torna nulo o registro da empresa JCS CUNHA COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
LTDA referente à Ata de Registro de Preço para eventual aquisição de água mineral sem gás (20 litros),
com fornecimento de vasilhame em comodato, por desatendimento ao subitem 7.10.
DATA : 27 de maio de 2016.
BASE LEGAL : Leis nº 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 1º de junho de 2016.

ROBERTO KRAID , Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 601/2016 – CONTRATO: 522
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : ADAN AMBIENTAL – COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA.
OBJETO : Ata de Registro de Preço para eventual aquisição de água mineral sem gás (20 litros), com
fornecimento de vasilhame em comodato.
DATA DA ASSINATURA : 1º de junho de 2016.
VIGÊNCIA: 1 (um) ano a contar da assinatura.
VALOR DO CONTRATO : 47.040,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : CG 3390.30.07.00.00 – Gêneros de Alimentação – Atividade Legislativa
2001.
BASE LEGAL : Leis nº 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 19 de maio de 2016.

ROBERTO KRAID , Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Paulo Roberto Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXI - Edição 5267 - Quinta-feira, 2 de junho de 2016

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2016-06-02T10:15:03-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072